QUINTA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 201412 CADERNO 2

servidor JOELDER FRANCISCO VENCESLAU DE SOUSA, Matrícula
nº 54194912, ocupante do cargo de AGENTE PRISIONAL, lotado
no CTM I, no período de 10/11/2014 a 17/11/2014.
Dê-se Ciência, Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Saidy Merces dos Santos Dias
Diretora do NGP/SUSIPE

LICENÇA NOJO
PORTARIA Nº 3680/2014–NGP/SUSIPE  BELÉM/PA, 25

DE NOVEMBRO DE 2014.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria de
nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o Art. 72, III da Lei 5.810 de
24.01.94 (Regime Jurídico Único), 08 (OITO) dias de LICENÇA
NOJO ao servidor GILSON JOSÉ COUTO DA ROCHA, Matrícula nº
5808790, ocupante do cargo de VICE-DIRETOR, lotado no CRPP
III, no período de 13/11/2014 a 20/11/2014.
Dê-se Ciência, Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Saidy Merces dos Santos Dias
Diretora do NGP/SUSIPE

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 775524

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 3681/2014 – NGP/SUSIPE    BELÉM/PA,

25 DE NOVEMBRO DE 2014.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria de
nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 77, da Lei 5.810 de 24/01/94
(Regime Jurídico Único), 10 (DEZ) dias de LICENÇA PATERNIDADE,
ao servidor KAUÊ JOSÉ PIMENTEL PONTES, ocupante do cargo
de AUX. DE INFORMÁTICA, Matrícula Funcional nº57174586,
lotado na ASI, no período de 20/11/2014 a 29/11/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Saidy Merces dos Santos Dias
Diretora do NGP/SUSIPE

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 3682/2014 – NGP/SUSIPE    BELÉM/PA,

25 DE NOVEMBRO DE 2014.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria de
nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 77, da Lei 5.810 de 24/01/94
(Regime Jurídico Único), 10 (DEZ) dias de LICENÇA PATERNIDADE,
ao servidor NESTOR JUNIOR BRITO VIEIRA, ocupante do cargo
de AGENTE PRISIONAL, Matrícula Funcional nº5817307, lotado
na CPASI, no período de 19/11/2014 a 28/11/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Saidy Merces dos Santos Dias
Diretora do NGP/SUSIPE

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 3683/2014 – NGP/SUSIPE    BELÉM/PA,

25 DE NOVEMBRO DE 2014.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria de
nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 77, da Lei 5.810 de
24/01/94 (Regime Jurídico Único), 10 (DEZ) dias de LICENÇA
PATERNIDADE, ao servidor IGOR DO NASCIMENTO SOUSA,
ocupante do cargo de AGENTE PRISIONAL, Matrícula Funcional
nº 57202110, lotado na CRASHM, no período de 31/10/2014 a
09/11/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Saidy Merces dos Santos Dias
Diretora do NGP/SUSIPE

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 775532

LICENÇA PREMIO
PORTARIA Nº 808/2014-GAB/SUSIPE    BELÉM/

PA, 20 DE NOVEMBRO DE 2014.
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria
nº181/2012-GAB/SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao servidor
EMANUELLE HELENA SANTOS COSSOLOSSO, Matrícula
Funcional nº 57201533, ocupante do cargo de TÉC. EM GESTÃO
PENITENCIÁRIA, lotada no CRR MARABÁ, no período de
01/12/2014 a 30/12/2014, referente ao triênio 16/07/2011 a
15/07/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Coordenador Geral Penitenciário

LICENÇA PREMIO
PORTARIA Nº 809/2014-GAB/SUSIPE    BELÉM/

PA, 21 DE NOVEMBRO DE 2014.
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria
nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 60 (SESSENTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao
servidor VANIA SUZANE TUMA DA SILVA, Matrícula Funcional nº
43575, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada
no NEC, no período de 01/12/2014 a 29/01/2015, referente ao
triênio 12/05/2011 a 11/05/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Coordenador Geral Penitenciário

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 775536

LICENÇA PREMIO
PORTARIA Nº 790/2014-GAB.SUSIPE     BELÉM/

PA, 20 DE NOVEMBRO DE 2014.
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria
nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao servidor
FRANCISCO ALVES PINHEIRO, Matrícula Funcional nº 5057817,
ocupante do cargo de PSICÓLOGO, lotada no PEM I, no período
de 01/12/2014 a 30/12/2014, referente ao triênio 10/04/2011
a 09/04/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Coordenador Geral Penitenciário

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 775552

PORTARIA Nº 690/2014 – CGP/SUSIPE
BELÉM, 21 DE NOVEMBRO DE 2014.

JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, Corregedor Geral
Penitenciário do Estado, em exercício, no uso de suas atribuições
legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual
nº 2.199/2010 – Regimento Interno da Superintendência do
Sistema Penitenciário do Estado do Pará.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo
administrativo disciplinar, assegurando ao acusado ampla defesa,
nos termos do art. 199 da Lei nº 5.810/1994 – Regime Jurídico
Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
I – Determinar a instauração de Sindicância Administrativa
Investigativa, objetivando apurar responsabilidade administrativa
e funcional acercados fatos narrados no Termo de Denúncia
prestado pela Sra Ana Maria Franco de Moura, no dia 21.11.14,
nesta Corretiva, referente às supostas regalias ao preso WALACY
DA SILVA MORAES,pertencente à população carcerária da
Central de Triagem de São Brás - CTSB.
II –Designar ROSANGELA REBELLO DA SILVEIRA PINTO, Vice-
Diretora,para conduzir a investigação.
III – Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório
conclusivo ao fi nal da investigação.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES
Corregedor Geral Penitenciário do Estado, em exercício.

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 775558

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 04/11/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Concurso / LUCILEA DA SILVA SANTOS (ASSISTENTE SOCIAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 775978

Portaria: 3392/2014
Objetivo: Tratar de assuntos desta SUSIPE no município de São
Miguel do Guama/PA
Fundamento Legal: art.145 da lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SAO MIGUEL DO GUAMA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5909130/JOSE CARLOS CONDE (AGENTE PRISIONAL) / 1.0
diárias (Completa) / de 14/10/2014 a 14/10/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 775985

Portaria: 3391/2014
Objetivo: Tratar de assuntos desta SUSIPE no município de
Tomé-Açu/PA
Fundamento Legal: art.145 da lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
TOME-AÇU/PA - Brasil<br

Servidor(es):
5909130/JOSE CARLOS CONDE (AGENTE PRISIONAL) / 2.5
diárias (Completa) / de 08/10/2014 a 10/10/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 775989

Portaria: 3390/2014
Objetivo: Tratar de assuntos desta SUSIPE no município de
Paragominas/PA
Fundamento Legal: art.145 da lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54188511/JOÃO CORRÊA DOS SANTOS (MOTORISTA) / 1.0
diárias (Completa) / de 22/10/2014 a 22/10/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 775998

Portaria: 3408/2014
Objetivo: Tratar de assuntos desta SUSIPE no municipio de
Paragominas/PA
Fundamento Legal: art.145 da lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5898640/EDMUNDO RODRIGUES AZEVEDO (MOTORISTA) / 1.0
diárias (Completa) / de 24/09/2014 a 24/09/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 776002

Portaria: 3409/2014
Objetivo: Tratar de assuntos desta SUSIPE no município de
Paragominas/PA
Fundamento Legal: art.145 da lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54196415/REGINALDO PEREIRA RIBEIRO (MOTORISTA) / 1.0
diárias (Completa) / de 29/08/2014 a 29/08/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 776009

Portaria: 3607/2014
Objetivo: Escoltar interno para participar de audiência no
município de Nova Timboteua/PA
Fundamento Legal: art.145 da lei 5810/94
Origem: SALINOPOLIS /PA - BRASIL
Destino(s):
NOVA TIMBOTEUA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54196437/BENILSON NAZARE DE AQUINO CARRERA JUNIOR
(AGENTE PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 24/09/2014
a 24/09/2014
5910250/JOEL NASCIMENTO DE LIMA (AGENTE PRISIONAL) /
0.5 diárias (Completa) / de 24/09/2014 a 24/09/2014
57210076/JOSE ROBERTO FERREIRA DE ARAUJO (AGENTE
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 24/09/2014 a
24/09/2014
5912115/MARCELO GOMES (AGENTE PRISIONAL) / 0.5 diárias
(Completa) / de 24/09/2014 a 24/09/2014
5392888/RONALDO FERREIRA MARQUES (AGENTE PRISIONAL)
/ 0.5 diárias (Completa) / de 24/09/2014 a 24/09/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 775935

Portaria: 3399/2014
Objetivo: Tratar de assuntos desta SUSIPE no município de
Altamira/PA
Fundamento Legal: art.145 da lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57201915/FLAVIO SERGIO BULHÕES DE SENA (MOTORISTA) /
3.5 diárias (Completa) / de 18/10/2014 a 21/10/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 775942

Portaria: 3398/2014
Objetivo: Tratar de assuntos desta SUSIPE no municipio de
Maraba/PA
Fundamento Legal: art.145 da lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57201915/FLAVIO SERGIO BULHÕES DE SENA (MOTORISTA) /
1.5 diárias (Completa) / de 09/10/2014 a 10/10/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA